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Antecedentes: 

El equipo de Mediciones del Observatorio de Culturas realizó los conteos de asistencias y aforos en 

el Festival Jazz al Parque 2018, por solicitud de la Gerencia de Música del Instituto Distrital para las 

Artes - Idartes. Estos conteos han sido realizados por el Observatorio de Culturas durante varios 

años en diferentes escenarios y actividades del sector, durante este tiempo se han definido 

metodologías de conteo que permiten asegurar la calidad y veracidad de los mismos, teniendo en 

cuenta factores como lugar, actividad y aforos esperados.  

Con el fin de consolidar esta experiencia en un modelo que se pueda replicar para todas las 

dependencias y entidades adscritas del sector, se creó una cartilla de conteos, la cual resume 

diferentes tipos de metodologías (conteos en espacios cerrados con accesos definidos, conteos en 

espacios abiertos sin accesos definidos, conteos de marchas y desfiles, por ejemplo). La cartilla 

puede ser consultada en la intranet de la SCRD (Instructivo metodologías sencillas de conteo). 

Metodología: 

Para el caso específico de Jazz al Parque 2018, el equipo de mediciones mantuvo contacto vía correo 

electrónico institucional con los productores del evento días antes del mismo, con el fin de 

determinar la cantidad de accesos, horarios del festival y apoyos logísticos. Adicional a esta 

comunicación, se diseñó un plan operativo que definió la cantidad personas (apoyo IDIPRON) que 

se encargaron del levantamiento de la información y la cantidad de supervisores quienes estuvieron 

a cargo de verificar la calidad del conteo durante el Festival. 

Para la realización de los conteos se ubicaron cuatro turnos de tres personas en un punto único de 

acceso para el evento, ubicado en la entrada principal 



Este esquema equivale a tener doce personas para realizar el conteo (apoyos), dos supervisores y 

un coordinador, desde la 12:00 A.M. hasta las 8:00 P.M. para el día sábado y de 12:00 a.m. hasta las 

7:30 p.m. el domingo, quienes realizaron el conteo discriminando según sexo de la persona asistente 

lo que permite evitar errores de duplicidad de conteos y facilita la observación al momento del 

ingreso. Los y las jóvenes de apoyo al conteo recibieron capacitación permanente en el tema y 

conocen la importancia de realizar correctamente el registro. 

 

Se recogieron los datos obtenidos y se registraron cada hora en un formato para su respectiva 

sistematización en Excel, minimizando la posibilidad de cometer errores. El equipo de supervisores, 

conformado por dos personas el día sábado y dos personas el domingo, se encargó de verificar 

constantemente la adecuada disposición del equipo de jóvenes, además de realizar registro 

fotográfico del operativo. La presencia de los supervisores en la entrada se dio en forma constante 

y recibieron la capacitación adecuada para garantizar la calidad de los conteos. 

RESULTADOS: 

1, septiembre 22 de 2018 

A continuación, se exponen los resultados para el conteo realizado el día sábado 22 de septiembre: 



 

Estos datos fueron ajustados con un aumento del 10% para suplir cualquier tipo de omisión en el 

conteo de algunos asistentes, ocasionado por su posible ingreso a través de zonas restringidas. El 

consolidado de asistencias (una vez realizado el ajuste de omisión del 10%) se muestra en la 

siguiente tabla: 

 

 

 

 

Septiembre 22 de 2018 

Hora T. Hombres T. Mujeres T. Ingresos HoraT. Ingreso acumulado T. Salidas Hora T. Salidas Acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 167 134 301 301 45 45

01:00 a 02:00 p.m. 297 251 548 849 106 151

02:00 a 03:00 p.m. 488 371 859 1708 212 363

03:00 a 04:00 p.m. 795 680 1475 3183 294 657

04:00 a 05:00 p.m. 926 786 1712 4895 530 1187

05:00 a 06:00 p.m. 1598 1375 2973 7868 1478 2665

06:00 a 07:00 p.m. 1097 998 2095 9963 1879 4544

07:00 a 08:00 p.m. 815 778 1593 11556 2076 6620

Ingreso acumulado 1.1. Septiembre 22 de 2018 

Hora T. Hombre 1.1 T. Mujer 1.1 T. Ingresos Hora1.1 Ingreso acumulado 1.1 (Septiembre 22) T. salidas Hora Aforo 

12:00 a 01:00 p.m. 184 147 331 331 45 256

01:00 a 02:00 p.m. 327 276 603 934 106 698

02:00 a 03:00 p.m. 537 408 945 1879 212 1345

03:00 a 04:00 p.m. 875 748 1623 3501 294 2526

04:00 a 05:00 p.m. 1019 865 1883 5385 530 3708

05:00 a 06:00 p.m. 1758 1513 3270 8655 1478 5203

06:00 a 07:00 p.m. 1207 1098 2305 10959 1879 5419

07:00 a 08:00 p.m. 897 856 1752 12712 2076 4936



2. septiembre 23 

A continuación, se exponen los resultados para el conteo realizado el día domingo 23 de septiembre 

 

Estos datos también recibieron un ajuste de aumento del 10% para suplir cualquier tipo de omisión 

en el conteo de algunos asistentes. El consolidado de asistencias (una vez realizado el ajuste de 

omisión del 10%) se muestra en la siguiente tabla: 

 

Los resultados para el sábado 22 y domingo 23 de septiembre se muestran en la siguiente gráfica 

comparativa del ingreso acumulado por horas.  

 

Septiembre 23 de 2018 

Hora T. Hombres T. Mujeres T. Ingresos HoraT. Ingreso acumulado T. Salidas Hora T. Salidas Acumulado

12:00 a 01:00 p.m. 226 234 460 460 49 49

01:00 a 02:00 p.m. 568 595 1163 1623 241 290

02:00 a 03:00 p.m. 875 1057 1932 3555 257 547

03:00 a 04:00 p.m. 2011 2493 4504 8059 867 1414

04:00 a 05:00 p.m. 1626 1432 3058 11117 216 1630

05:00 a 06:00 p.m. 2786 2475 5261 16378 4714 6344

06:00 a 07:00 p.m. 1384 1258 2642 19020 4793 11137

07:00 a 07:30 p.m. 475 377 852 19872 2842 13979

Ingreso acumulado 1.1 Septiembre 23 de 2018

 T. Hombre 1.1 T. Mujer 1.1 T. Ingresos Hora1.1 Ingreso acumulado 1.1 (Septiembre 23) T. salidas Hora Aforo 

12:00 a 01:00 p.m. 249 257 506 506 49 457

01:00 a 02:00 p.m. 625 655 1279 1785 241 1495

02:00 a 03:00 p.m. 963 1163 2125 3911 257 3364

03:00 a 04:00 p.m. 2212 2742 4954 8865 867 7451

04:00 a 05:00 p.m. 1789 1575 3364 12229 216 10599

05:00 a 06:00 p.m. 3065 2723 5787 18016 4714 11672

06:00 a 07:00 p.m. 1522 1384 2906 20922 4793 9785

07:00 a 07:30 p.m. 523 415 937 21859 2842 7795



En cuanto al reporte de conteos liderado por el Observatorio de Culturas, durante la jornada se 

envió esta información vía mensaje de texto a las personas interesadas en conocer estas cifras, con 

el fin de poder tomar decisiones operativas (por ejemplo, un cierre de accesos si se va a superar el 

aforo del lugar).  

El Festival Jazz al Parque 2018 contó con una asistencia total de 34.571 personas durante el 22 y 23 

de septiembre, discriminados por sexo de la siguiente manera: 17.747 hombres y 16.823 mujeres.  
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Total Hombres Mujeres

Asistentes totales al festival 34.571 17.747 16.823
Asistentes 22 de Septiembre 12.712 6801 5910

Asistentes 23 de septiembre 21.859 10.946 10.913
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